40. Idem, lib. 13 Digestorum.

Iurandum a debitore exactum efficit, ut pignus liberetur<sup>75</sup>; et in hoc acceptationi simile: perpetuam certe exceptionem parit: idcirco penam quoque petentem creditorem exceptione summovent oportet: et solum repeti potest; utpote cum interposito eo, ab omni controversia discedatur.

41. POMPONIUS, lib. singul. Regularum.

Labeo, etiam absenti<sup>76</sup>, et ignorant iurandi gratiam<sup>77</sup> fieri posse, respondit: sed et per epistolam gratia iurandi fieri potest.

42. Idem, lib. 18 Epistolarum.

Creditore, qui de mutua pecunia contra pupillum contendebat, iurandum deferente, pupillus iuravit, se dare non oportere: eandem pecuniam a fideiussore ejus petit: an excludendum sit exceptio iurandi? Quid tibi placet, rescribe mihi. Eam rem apertius explicat Julianus: nam si controversia inter creditorem et pupillum fuerit, an omnino pecuniam mutuam accepisset, et convenit, ut ab omni conditione discederetur, si pupillus iurasset, isque iuraverit se dare non oportere, naturalis<sup>78</sup> obligatio hac pactione tollitur, et soluta pecunia repeti poterit: sin vero creditor quidem se mutuam dedisse contendebat, pupillus autem hoc solo defendebatur, quod tutor ejus non intervenisset, et hoc tale iurandum interpositum est, hoc casu fideiussorem pretor non tuebatur. Si autem liquido probari non potest, quid actum sit, et in obscuro erit (ut plerunque fit) de facto, an de jure, inter creditorem et pupillum con-

68. Adde L. 4, § 1, in fin. inf. de incend. ruin. naufrag. — 69. § 5, supr. hic: L. 12, § 5, de reb. cred. — 70. Adde L. 40, inf. h. t. — 71. L. 17, § 2, supr. eod. — 72. Arg. d. L. 17, § 1, et 2. — 73. L. 25, § 2, supr. de iudic. — 74. Vide tamen L. 12, § 3, C. de reb. cred. — 75. L. 13, inf. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. — 76. L. 12, § 4, de reb. cred. — 77. L. 6, L. 52, supr. h. t. — 78. L. 95, § 4, inf. de solution. L. 59, inf. de oblig. et act. — 79. L. 28, § 4, supr. h. t. — 80. L. 1, § 5, inf. quær. rer. act. — 81. L. 9, § pen. supr. h. t. — 82. L. 28, § 1, supr. eod.

troversia fuerit, deferente creditore pupillum iurasse, intelligere debemus, id actum inter eos, ut si iurasset se dare non oportere, ab omni conditione discederetur: atque ita et solum pecuniam repeti posse: et fideiussoribus exceptionem dari debere existimavimus. — § 1. Si fideiussor iuraverit, se dare non oportere, exceptio iurandi reus promittendi tutus<sup>79</sup> est. Atquin si<sup>80</sup>, quasi omnino idem non fideiussisset, iuravit, non debet hoc iurandum reo promittendi prodesse. — § 2. Sed et si actore deferente, defensor<sup>81</sup> absentis vel presentis iuravit, eum, quem defendit, dare non oportere, exceptio iurandi ei, cuius nomine iuratum fuerit, dari debet. Eadem ratio est, si fideiussor defensor iuraverit: reo enim datur exceptio. — § 3. Item, si reus<sup>82</sup> iuravit, fideiussor tutus sit: quia et res iudicata secundum alterutrum eorum, utriusque proficeret.

### TIT. III.

#### DE IN LITEM JURANDO.

1. ULPIANUS, lib. 81, ad Sabinum.

Rem in iudicio deductam non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere [condemnatio] potest, [ex] contumacia non restituentis, per iurandum in litem: non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia aestimatur ultra rei pretium.

2. PAULUS, lib. 15, ad Sabinum.

Sive nostrum quid petamus, sive ad exhibendum agatur. — § 1. Interdum quod intersit agentis, solum aestimatur, veluti cum culpa non restituentis, vel non exhibentis puniuntur: cum vero dolus, aut contumacia non restituentis, vel non exhibentis, quanti in litem iuraverit actor.

3. ULPIANUS, lib. 30, ad Edictum.

Nummis depositis, iudicem non oportet in litem iurandum deferre, ut iuret quisque, quod sua interfuit: cum certa sit numerorum estimatio: nisi forte de eo quis iuret, quod sua interfuit, nummos sibi sua die redditos esse: quid enim, si sub pena pecuniam debuit, aut sub pignore, quod, quia deposita ei pecunia adnegata est, distractum est.

4. Idem, lib. 56, ad Edictum.

Videamus in tutelari causa quis iurare, et adversus quem possit? Et quidem ipse pupillus, si impubes est, non potest<sup>2</sup>: hoc enim sæpissime rescriptum est. Sed nec tutorem cogendum, vel matrem pupilli admittebam, etsi parata esset iurare, D. fratres rescripserunt: grave enim videbatur, et ignorantibus, et invitatos tutores, sub alieni compendii emolumento, etiam perjurium anceps subire. Curatores quoque pupilli vel adulescentis non esse cogendos in litem iurare, rescriptis imperatori nostri, et D. patris ejus continetur: si tamen tantam affectionem pupillo suo, vel adulescenti, tutores vel curatores prestare volunt, auctoritas juris non refragabitur, quin iudicio, quod inter ipsos acceptum est, finis ejusmodi possit adhiberi: non enim ad suam utilitatem iurandi referenda aestimatio est, sed ad domini: cuius nomine tutela ratio postuletur. Adulescens vero, si velit iurare, potest. — § 1. Deferre autem iurandum iudicem oportet: cæterum si alius detulerit iurandum, vel non delato iuratum sit, nulla erit religio: nec ullum iurandum. Et ita constitutionibus expressum est imperatoris nostri et divi patris ejus. — § 2. Jurare autem in infinitum licet. Sed, an iudex modum iurando statuere possit, ut intra certam quantitatem iuretur, ne arrepta occasione, in immensum iuretur, quæro? Et quidem in arbitrio esse iudicis, deferre iurandum, necne, constat. An igitur, qui possit iurandum non deferre, idem possit et taxationem iurando adhibere, quæritur? Arbitrio tamen bonæ fidei iudicis etiam hoc congruit. — § 3. Item videndum, an possit iudex, qui detulit iurandum, non sequi id: sed vel prorsus absolvere, vel etiam minoris condemnare, quam iuratum est? Et magis est, ut ex magna causa, et postea repetitis probationibus possit. — § 4. Ex culpa autem non esse iurandum deferendum, constat: sed estimationem a iudice faciendam.